Art. 3°.Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada. 

I – R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II – ATÉ R$ 13.500,00(mil e quinhentos reais) -no caso de invalidez permanente; 
III – ATÉ    R$2.700,00(dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. 

                Resta claro e provado que não foi pago a parte autora o valor a que teria direito, e,
assim sendo, impõe-se a condenação da RÉ ao pagamento integral do valor do seguro, conforme

[...]

Diante do exposto, requer-se à Vossa Excelência:
  
1.- OS BENEFÍCIOS DA JUSTIÇA GRATUITA. 
  
2.- O JULGAMENTO PROCEDENTE DA PRESENTE AÇÃO COM A CONDENAÇÃO DA PARTE
RÉ COM BASE NA INDENIZAÇÃO PREVISTA PELA LEI N° 6.194/74 E DEMAIS LEGISLAÇÕES
APLICÁVEIS A ESPÉCIE, NO VALOR DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
  
3.- A CONDENAÇÃO DA RÉ NAS CUSTAS E DESPESAS PROCESSUAIS, BEM COMO NO
PAGAMENTO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS A SEREM FIXADOS EM 20% (VINTE POR
CENTO) SOBRE O VALOR DA CONDENAÇÃO. 
  
4.- A CITAÇÃO DA RÉ PARA, QUERENDO, OFERECER CONTESTAÇÃO NO PRAZO LEGAL.

[...]

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
 
 

 
(...) 

 
 

 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

 
 

 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

 
 

 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
 
 

 
  

 
 

 
§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

A tabela de graduação da invalidez, implementada pela lei 11.945/2009, estabelece, para o caso de perda

anatômica e/ou funcional completa de um dos joelhos, o percentual máximo é de 25% sobre a quantia de R$ 13.500,00

(valor total fixado para o caso de invalidez permanente, conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$

3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).  
 
 

 
Entretanto, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao patamar máximo

previsto para a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos joelhos, uma vez que se trata de lesão permanente

parcial incompleta, resultando em perda de repercussão leve, respectivamente, devendo ser aplicado o percentual de

25% sobre R$ 3.375,00, o que resulta na importância de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco

centavos).  
 
 

 
Tendo em vista que não houve pagamento na esfera administrativa, o demandante faz jus ao valor de

843,75.   
 

Isto posto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão autoral para condenar a parte ré ao

pagamento da quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), corrigida

monetariamente pela tabela Encoge, a partir da data do evento danoso (Súmula 580, STJ), além de juros de mora de

1% ao mês, a partir da citação válida (Súmula 426, STJ), até o efetivo pagamento.